17. Isaac s'était donc retiré de la Cour d'Abimelech, vint au vallon, où, dans les grandes pluies, il se forma un torrent appelé le torrent de Gérara, parce qu'il passe par cette ville. Isaac, dit-il, vint en ce lieu pour y demeurer.

18. Et il fit creuser de nouveau et déboucher d'autres puits que les serviteurs d'Abraham, son père, avaient creusés, et que les Philistins, peu après sa mort, avaient remplis de terre; et il leur donna les mêmes noms que son père leur avait donné au paravant.

19. Foderuntque in torrente, et repererunt aquam vivam.

20. Sed et ibi jurgium fuit pastorum Gerare adversis pastores Isaac, dicentum: Nostra est aqua; quoniam nomen puti, ex eo quod accidet vocavit Calumnam.

21. Foderunt autem et alium: et pro illo quoque rixati sunt, appellavitque eum, Inimicitias.

22. Profectus inde fudit alium puteum, pro quo non contendunt: itaque vocavit nomen ejus, Latitudo, dicens: Nunc dilatavit nos Dominus, et fecit crescere super terram.

23. Ascendit autem ex illo loco in Bersabee,

24. Ubi apparuit ei Dominus in ipsa nocte, dicens: Ego sum Deus Abraham patris tui; noli timere, quia ego tecum sum: benedicat tibi, et multiplicabio semen tuum proper servum meum Abraham.

25. Itaque adiecerunt ibi altare: et invocato nomine Domini, extendit tabernaculum; praecepitque servis suis ut foderent puteum.

26. Ad quem locum cum venissent de Geraris, Abimelech, et Ochozath amicus illius, et Phicol dux milium,

27. Locutus est is Isaac: Quid venistis ad me, hominem quem oditis, et expulitis a vobis?

28. Qui responderant: Vidimus tecum esse Dominum, et idecirò nos diximus: Sit juramentum inter nos, et ineamus frondis,

29. Ut non facias nobis quidquam mali, sicut et non nihil tuorum attingimus, ne fecimus quod te laederet; sed cum pace dimisimus auctum benedictione Domini.

30. Fecit ergo eis convivium; et post cibum et potum,

31. Surgentes mane, juraverunt sibi mutuo; dimicite que Isaa pacifici in locum sum.

32. Ecce autem venerunt in ipso die servi Isaa, ammuntantes ei per puto quem foderant atque dicentes: Invenimus aquam.

33. Unde appellavit eum, Abundantiam; et nomen urbi impositum est Bersabee, usque in presentem diem.

34. Esa vero quadragenarius duxit uxores, Judith filiam Becri Hethaei, et Basemath, filium Elon ejusdem loci.

35. Que ambe offenderant animum Isaa et Rebecce.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ABIMELECH, non ille tempore Abraham, de quo cap. 21, ut vult S. August. Josephus, et S. Chrysost., sed alius, fortè filius ejus; ille enim centum annis fuit ante hunc. Regnavit enim antequam nascetur Isaac, qui jam erat fere centum annorum, et colligunt ex v. 54. Ita Abulensis, Perierius, et alii. Videatur ergo Abimelech fuisse nomen communis regum Palestinae, uti Pharaos, et postea Ptolomeus, communis fuit nomen regum Aegypti, et Caesar romanorum imperatorum. Ita Procop. Diidorus et Hieron. lib. 9 in Ezech. Unde et teste Procopio et Diidoro, Abimelech hebraicè significat patrem regem; quasi dicas Pater patriæ. Rex enim suis subditis debet esse pater, unde et Romani suis imperatores, vocabant patres patriæ.